ROMANIA

JUDETUL OLT
COMUNA COLONESTI
NR. 40

REFERAT DE APROBARE

al proiectului de hotarire privind: aprobarea conturilor de executie bugetara
si a Situatiilor financiare la data de 30 septembrie 2024

Avand in vedere:

- dispozitiile art.182 alin.4 prin raportare la dispozitiile art.136 alin.8 lit.a) din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare, conform cédrora: “Fiecare proiect de hotdrdre inscris pe ordinea de zi a sedintei
consiliului local este supus dezbaterii numai dac este insotit de:
a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare si motivare, semnat de initiator;”
- dispozitiile art. 49 alin.12 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile
si completdrile ulterioare, care prevad ci ordonatorul principal de credite are obligatia s
Intocmeasca si sa prezinte spre aprobare Consiliului local , contul de execufie al bugetului propriu
s1 al bugetelor institutiilor finantate din venituri proprii si subventii, astfel In lunile aprilie, iulie
si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel tarzin in decembrie, pentru trimestrul al patrulea,
ordonatorii principali de credite au obligatia de a prezenta in sedinid publica, spre analizi si
aprobare de catre autoritatile deliberative, executia bugetelor intocmite pe cele doua sectiani, cu
exceptia bugetului imprumuturilor externe si interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile in
raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetara locala, astfel incat la starsitul
anului:
a) sd nu Taregistreze plati restante;
Propun promovarea pe ordinea de zi a sedintei ordinare a proiectului de hotarare cu privire la
aprobarea conturilor de executie bugetara si a situatiilor financiare la
data de 30 septembrie 2024

DIDIRT A D




JUDETUL OLT
COMUNA COLONESTI
Nr. 30/05.07.2024

PROIECT DE _HOTARARE
Referitor la : aprobarea conturilor de executie bugetara sia

situatiilor financiare la 30 septembrie 2024
AVAND IN VEDERE :

-referat de aprobare nr. 4095/04.10.2024 la proiectul de hotarare nr.
52/2024, initiat de primarul localitatii ,

- prevederile art.49 alin.12 si 13 din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale , cu modificarile si completarile ulterioare

- raportul compartimentului contabilitate, nr.4105 /04.10.2024

- raportul comisiei pentru activitati economico- financiara, buget- finante
amenajarea teritoriului si urbanism , organizarea si realizarea de lucrari publice,
protectia mediului si turism , administrarea domeniului public si privat
agricultura, ,

- Legea bugetului de stat pentru anul 2024, nr. 421/2023

- HCL nr. 6/02.02.2024privind aprobarea bugerului local pe anul 2024

Jn conformitate cu prevederile art.129, alin (1), si alin (2), lit ,b” | alin
(4), lit ,a” ,art. 136, alin (8), art.139, alin (3), lit. ,a” art. 196, alin (1), lit ,b” din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COLONESTI, JUDETUL OLT
HOTARASTE

’

Articolul 1 - Se aproba Conturile de Executie Bugetara si Situatiile
financiere la 30 septembrie 2024 , pe cele doua sectiuni respectiv sectiunea
de functionare si sectiunea de dezvoltare, conform Anexelor nr. 1 si 2.

Articolul 2 — Cu ducerea la indeplinire se incredinteaza compartimentul
buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitare al primarului.

Articolul 3 - Prezenta hotarare se va comunica :

- Institutiei Prefectului. Judetul Olt.

- Primarului comunei Colonesti. Judetul Olt.

- Compartimentul Contabilitate-Buget.

- Se face publica prin afisare la sediul primériei si pe pagina de
internet.

INITTATOR - PRIMAR
‘OLAE

AVIZAT SPRE LEGALI'I_‘ATE
Secretar General al comunei
Cons




COMUNA COLONESTI
JUD.OLT

RAPORT

Cu privire Contul de executie la data de 30.09.2024

Ia data de 30.09.2024 a fost intocmit Contul de executie
privind venituri si cheltuieli pentru anul 2024 trim I, trim.I1.
si trim.IIT anul 2024

In anul 2024 trim.I, tim.IL,si trim.III s-au realizat
venituri in suma de 15.743.405,25 lei

dupa cum urmeaza :
-impozit pe venit 7.914.50 lei.
-cote si sume defalcate din impozitul pe venit 725.939,22
lei.
-impozite si taxe pe proprietate 272.273,20 lei.
-sume defalcate din TVA 2.569.048 lei.
-taxe pe utilizarea bunurilor 70.686 lei.
-venituri din proprietate 44.815 lei
-alte impozite si taxe fiscale 11.962,27 lei
-amenzi penalitati 5.705 lei.
-diverese venituri 59.750,56 lei
-subventii pentru acordarea ajutorului de incalzire
9.780 lei
-subventii acordate pentru sanatate-60.930 lei

-subventii alocate de AFIR pentru astaltare drumuri
agricole-556.492,93 lei.



- de la bugetul de stat pentru investitiile de pe raza localitati
noastre s-a primit suma de 10.130.589,66 lei

Din veniturile mentionate mai sus a fost cheltuita suma
de 14.455.431,68 lei pentru achitarea drepturilor salariale

~ pe capitole de cheltuieli , pentru bunuri de servicii si
cheltuieli de capital-investitii.

La capitolul 51.02-Administratie Publica s-a cheltuit surna
de 3.166.547,58 lei din care :

-cheltuieli de personal 913.273 lei.

-bunuri si servicii 503.415,10 lei
La capitolul 51.55 a fost cheltuita suma de 7.500 lei.
La capitolul51.60 a fost cheltuita suma de 1.106.270,87 lei
La capitolul 51.61 a fost cheltuita suma de 636.088,61 lei
La capitolul 55.30 —a fost cheltuita suma de 1.573,17 lei
La capitolul 65.02 — Invatamant s-a cheltuit suma de

3.655.614,29 le1 din care :
-cheltuieli materiale 62.999,85 lei lei

-drepturi pentru copii cu handicap-12.583 lei
-tichete scolare-1.862 lei
-1a capitolul65.60 —s-a cheltuit suma de 1.636.795,80 lei
-la capitolul65.61-s-a cheltuit suma de 1.056.235,36 lei
-la capitolul 65.71 s-a cheltuit suma de 885.138,28 lei
La capitolul 66.02 — Sanatate s-a cheltuit suma de
474.611,67 le1 din care :
-cheltuieli de personal —s-a cheltuit suma de- 62.957 lei.
-la capitolul 66.60- s-a cheltuit suma de-257.053,33 lei
-la capitolul 66.61- s-a cheltuit suma de- 154.601,34 lei
La capitolul 67.02 — Cultura, recreere si religie s-a cheltuit
suma de 695.049 lei din care :
-cheltuieli personal camin 43.049 lei



-cheltuieli cu subventiile=652.000 lei
La capitolul 68.02 - asigurari si asistenta sociala s-a cheltuit
~ suma de 1.341.195 lei din care :
-cheltuieli personal 189.531 Iei.
-asistenta sociala 1.151.644 lei pentru indemnizatii
persoane cu handicap si ajutor incalzire.

La capitolul 70.02 s-a cheltuit suma 3.529.807,63 lei din
care ;

-pentru iluminat public,consum gaze 100
785,19 lei

-pentru investitia Construire si dotare locuinte sociale s-a
cheltuit suma de3.429.022.44 1i

La capitolul 83.02 s-a cheltuit suma de 40.479 lei
reprezentand cheltuieli de personal pentru insamantator.

La capitolul 84.02 s-a cheltuit suma de 1.303.141,71 lei
cheltuieli cu drumurile .

La capitolul 87.71.s-a cheltuit suma de 247.412,63 lei

La sfarsitul trimestrului ITI , excedentul este de
1.287.973,57 lei , suma ce reprezinta alocarea de subventii
de la PNRR pentru investitia de la Scoala Maria
Tudorache Maruntei

INSPECTOR,

PIELARU MAR




“Sursa de finantare  Integral de la buget
4394501 Comuna Colonesti
An: 2024 Trezorerie Mun. Slatina

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale
impozit pe venit
Impozitul pe veniturile din tr
“Cote si sume defalcate din imp
Cote defalcate: din impozitul p
Sume alocate din cotele defalc
Sume repartizate din Fondul la
Impozite si texe pe proprieta
Impozit si taxa pe cladiri
Impozit pe cladiri de la perso
Impozit si taxa pe cladiri de
Impozit si taxa pe teren
Impozit pe terenuri de la pers
Impeozit si taxa pe teren de la
Impozit pe terenul din extravi
Taxe judiciars de timbru si al
Sume defalcate din TVA ( se sc
Sume defalcate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Taxe pe utilizarea bunurilor,
Impozit pe mijloacele de tran
impozit pe mijloacele de trans
Impozit pe mijloaceie de trans
Taxe si tarifiz pentru eliberar
Alte impozitz si taxe fiscale
Alte impozit= si taxe
Venituri din proprietate
Venituri din concesiuni si inc
Alte venituri din concesiuni s
Alte venituri din proprietate
Venituri din prestari de servi
Venituri din recuperarea chelt
Amenzi, penalitati si confisca
Venituri din amenzi si alte sa
Venituri din amenzi si aite sa
Diverse venituri
Taxe speciale
Transferuri voluntare, altele
Donatii si sponsorizari
Varsamintz din sectiunea de fu
Varsamintz din sectiunea de fu
Incasari din rambursarea impru
Sume din excedentul anului pre

Sume din excedentul bugetului

Cod

030000
031800
040000
040100
040400
040500
070000
070100
070101
070102
070200
070201
070202
070203
070300
110000
110200
110600
160000
160200
160201
160202
160300
180000
185000
300000
300500
300530
305000
330000
332800
350000
350100
350102
360000
360600
370000
370100
370300
370400
400000
401300
401400

ja data de; 30-SEP-24

£QNd! 1a aald ae: 07-0CT-24 09:41.91

Contul de executie al bugetului local

Credite

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.0C
.0C
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.0)
.00
.00
.00
.00
.C0
L0
.00
00
.00
.00
.00
.00
.00
D0
.0
.00
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Incasari/Plati

15,743,405.25
7,914.50
7,914.50
725,939.22
210,479.22
283,174.00
232,286.00
272,273.20
65,932.29
52,795.29
13,137.00
205,510.01
74,280.00
19,231.00
111,999.01
830.90
2,569,048.00
1,412,048.00
1,157,000.00
70,686.00
63,858.00
57,566.00
6,292.00
6,828.00
11,962.27
11,962.27
44,815.00
6,485.00
6,485.00
38,320.00
5,355.00
5,355.00
5,705.00
5,705.00
5,705.00
59,750.56
59,750.56
77,100.00
77,100.00
521,197.03
521,197.03
855,773.91
839,642.31
16,131.60

Disponibil

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00



